
COMUNE DI PALAZZOLO ACREIDE
Città Patrimonio dell’Umanità
World Heritage List Unesco

***

SETTORE II - FINANZIARIO - ECONOMICO E
PERSONALE

Originale di Determina Dirigenziale

Registro interno di settore Registro generale

N. 71 Data: 31-07-2022 N. 1087 Data: 31-07-2022

OGGETTO: Interpello interno per l'acquisizione della disponibilità dei dipendenti del
Comune di Palazzolo Acreide per il conferimento di incarichi di lavoro
autonomo relativamente al profilo FT (Tecnici) in riferimento alla selezione
delle risorse umane previste in applicazione dellart. 11 comma 2) del Decreto
Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79
del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per lattuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)".
CIG:

L’anno duemilaventidue il giorno trentuno del mese di luglio nella Residenza Municipale il
sottoscritto Dott. Puzzo Giuseppe

Il RESP.LE DEL SETTORE II

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. 118/2011, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli
Enti locali;
Visto il D.Lgs. n. 126/2014 recante "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118";
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Attestato che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Premesso che con Legge n. 79 del 29.06.2022 è stato convertito, con modificazioni, il Decreto
Legge n. 36 del 30 aprile 2022 rubricato “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” che, all’art. 11 prevede: «Le risorse finanziarie ripartite

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa
Originale di Determinazione - SETTORE II - FINANZIARIO - ECONOMICO E PERSONALE Reg. Gen. n. 1087 del 31-07-2022

Pag.1



tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione
dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure svoltesi in attuazione dell’art. 10,
comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28
maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine
assegnato dall’amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate
alle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’art. 7, commi 6
e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità
tecnica analoga a quella del personale non reclutato»;
Considerato che, a seguito degli esiti delle prove concorsuali relative al Concorso Coesione dei
2.800 posti (G.U. n. 27 del 6 aprile 2021 e n. 82 del 15 ottobre 2021), è stata rilevata la non
completa copertura dei posti, di cui al D.P.C.M. del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT (Tecnici),
FG (Gestione rendicontazione e controllo) e FI (Informatici) per le amministrazioni richiedenti;
Vista la Circolare n. 15001 del 19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale avente ad
oggetto «Indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n.
36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti
per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» con cui si comunica alle
Amministrazioni indicate nell’Allegato 1 alla stessa di poter procedere alla selezione delle risorse
umane e alla conseguente stipula di contratto di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e
6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità
tecnica analoga a quella del personale non reclutato;
Dato atto che nell’Allegato 1 al Comune di Palazzolo Acreide viene assegnato per 36 mesi un
importo complessivo pari ad € 115.098,69, al fine di stipulare un contratto di collaborazione per la
figura professionale di funzionario esperto tecnico (codice FT/COE) con competenza in materia di
supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei
procedimenti  legati  alla  loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed
efficientamento energetico, etc.);
Visto l’allegato 2 allegato alla predetta Circolare contenente lo schema di contratto di
collaborazione predisposto dall’Agenzia per la Coesione Territoriale che definisce, in particolare, le
modalità, anche temporali, della collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la
soglia massima della remunerazione, nei limiti di quanto stabiliti dal Regolamento per il
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al Decreto del Diretto dell’Agenzia per la
Coesione Territoriale n. 107 del 08.06.2018;
Considerate le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegati alla
Circolare n. 15001 del 19.07.2022;
Dato atto che il compenso omnicomprensivo massimo annuo per ogni professionista, così come
previsto nel citato Regolamento, è pari ad € 38.366,23, e che l’attività professionale verrà svolta
senza alcun vincolo di subordinazione e secondo le modalità specificate nello stesso Regolamento;
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 29.07.2022 rubricata «Selezione
delle risorse umane previste in applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto Legge 30 aprile
2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure
urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”. Atto di indirizzo e
avvio procedure» in cui l’organo esecutivo delibera, tra l’altro:
«- di approvare l’avvio della procedura di selezione delle risorse umane previste in applicazione
dell’art. 11 comma 2) del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la
legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR)”; (…)
- di dare mandato al R.U.P./R.E.O. di avviare la procedura dell’interpello, così come previsto
all’art. 1 delle citate Linee guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo al fine di
accertare la presenza di soggetti idonei all’interno del Comune di Palazzolo Acreide ovvero
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili presso lo stesso Ente;

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa
Originale di Determinazione - SETTORE II - FINANZIARIO - ECONOMICO E PERSONALE Reg. Gen. n. 1087 del 31-07-2022

Pag.2



-  di dare mandato al R.U.P./R.E.O., in caso di esito negativo dell’interpello interno, di attivare la
procedura selettiva tramite pubblicazione di un Avviso Pubblico contenente tutti gli elementi
specificatamente indicati nelle Linee guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo»;
Preso atto che, nella Delibera richiamata, viene altresì nominato R.U.P./R.E.O. della procedura il
Responsabile del IV Settore “LL.PP. e Servizi”, Ing. Giovanni Donetti, dando contestuale mandato
di porre in essere tutte le procedure necessarie al fine della stipula del contratto di collaborazione
per la figura professione di funzionario esperto tecnico Junior (codice FT/COE);
Visto che, in ossequio a quanto indicato nella Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del
29.07.2022 e in relazione all’art. 1 delle Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro
autonomo risulta quindi necessario avviare la procedura dell’interpello al fine di accertare la
presenza di soggetti idonei all’interno del Comune di Palazzolo Acreide a ricoprire l’incarico di cui
trattasi;
Atteso che ricorrono gli estremi di urgenza e che è dunque necessario dichiarare il presente
provvedimento immediatamente esecutivo, in relazione alla necessità di velocizzare le procedure
per attingere al finanziamento e permettere al Comune di Palazzolo Acreide di dotarsi di
professionalità qualificate al fine della progettualità tecnica;
Attestata la legittimità dell’atto nonché la correttezza formale e sostanziale dello stesso.
DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte
1. Di Prendere atto della Deliberazione della Giunta Municipale n. 108 del 29.07.2022 rubricata
«Selezione delle risorse umane previste in applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto Legge 30
aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori
misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”. Atto di
indirizzo e avvio procedure», con la quale si dà avvio alla procedura di selezione di n. 1 esperto
tecnico (codice FT/COE) con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica,
esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione
(es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, etc.) a valere
sul fondo indicato per n. 36 mesi e per un importo pari ad € 115.098,69 complessivi;
2. Di Prendere atto, in ossequio alla Deliberazione della Giunta Municipale n. 108 del 29.07.2022,
che il Funzionario Tecnico dovrà essere inquadrato nel profilo Junior con esperienza lavorativa fino
a 3 anni e un compenso giornata/persona di € 150,00 al netto degli oneri accessori di legge e
dell’IVA per n. 201 giornate annuali per un massimo di 36 mesi;
3. Di Indire la procedura di interpello interna al Comune di Palazzolo Acreide al fine di accertare la
presenza di soggetti idonei all’interno dell’Ente Pubblico a ricoprire l’incarico di cui trattasi,
secondo quanto specificatamente indicato all’art. 1 delle Linee Guida per il conferimento di
incarichi di lavoro autonomo;
4. Di Approvare l’Avviso Pubblico di Interpello interno per l’acquisizione della disponibilità dei
dipendenti del Comune di Palazzolo Acreide per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo
relativamente al profilo FT (Tecnici) in riferimento alla selezione delle risorse umane previste in
applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con
modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e il relativo Allegato contenente l’istanza di
partecipazione;
5. Di Pubblicare sul sito internet istituzionale e nell’Albo Pretorio del Comune di Palazzolo Acreide
l’Avviso Pubblico di Interpello, al fine di acquisire la disponibilità dei dipendenti del Comune di
Palazzolo Acreide dotati dei requisiti richiesti a ricoprire l’incarico di funzionario esperto tecnico
(codice FT/COE) con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di
opere e interventi pubblici e gestione dei  procedimenti  legati  alla  loro realizzazione (es. mobilità,
edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, etc.);

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa
Originale di Determinazione - SETTORE II - FINANZIARIO - ECONOMICO E PERSONALE Reg. Gen. n. 1087 del 31-07-2022

Pag.3



6. Di Conferire il predetto incarico di collaborazione nel rispetto delle disposizioni di legge e
contrattuali vigenti in materia e delle Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro
autonomo allegato alla Circolare n. 15001 del 19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale;
7. Di Stabilire che i dipendenti del Comune di Palazzolo Acreide interessati a ricoprire l’incarico di
collaborazione come funzionario esperto tecnico oggetto del presente interpello sono invitati a
presentare apposita istanza entro il termine perentorio del 12 Agosto 2022;
8. Di Stabilire che le istanze, redatte sulla base dell’Allegata istanza di partecipazione, dovranno
essere corredate dal curriculum professionale del dipendente interessato in formato europeo datato,
sottoscritto e contenente apposita autorizzazione al trattamento dei dati personali in esso contenuti
ai sensi del d.lgs. 196/2003, oltre al documento di riconoscimento in corso di validità;
9. Di Stabilire che la predetta documentazione dovrà essere consegnata entro il 12 Agosto 2022
all’Ufficio Protocollo del Comune di Palazzolo Acreide (SR) in Piazza Del Popolo n. 1 o inviate
all’indirizzo di posta elettronica certificata del Comune di Palazzolo Acreide:
protocollo@pec.comune.palazzoloacreide.sr.it;
10. Di Dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012.
11. Di Dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva, stante la necessità di
garantire il corretto e funzionale svolgimento delle procedure necessarie per attingere al
finanziamento e permettere al Comune di Palazzolo Acreide di dotarsi di professionalità qualificate
di progettualità tecnica.

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Giuseppe Puzzo

(Sottoscritto con firma elettronica)

Il RESP.LE DEL SETTORE II
Dott. Puzzo Giuseppe

(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa
Originale di Determinazione - SETTORE II - FINANZIARIO - ECONOMICO E PERSONALE Reg. Gen. n. 1087 del 31-07-2022

Pag.4


